inmobile, ab omni alio servicio, peyta, questa, exactione quos nobis vel successoribus 

nostris nullo modo facere debeatis nisi supradicta. Et etiam istud quod, si domino rege 

haberet monasterium servicium facere aut alquid dare, vel nos aut successores nostri 

aliqua compram ad opus monasterii faceremus in vos teneamini et successores vestri 

nos juvare et contribuere sicut ceteri homines qui sunt vel erunt de dominio nostri 

monasterii, sine aliqua contradictione. Ab omni alio servicio vos, nisi fieret ex vestra 

voluntate, inmunes et liberos esse volumus cum hoc instrumento perpetuo, teste vobis. 

Testes huius rey sunt Guillemus de Comellis et Johannes Cabanner, donati Sancti 

Victoriani.  

Actum est in mense augusto, anno Domini Mº CCº LXXº VIIIIº. Regnante domino Petro 

rege in Aragone.  

Ego frater Raymundus de Grossa, cellararius, precepto domini abbatis et conventus 

eiusdem, hanc cartam per alphabetum divisa scripsi et hoc sig[+]num feci. 

64 1280, noviembre, 1   

Guillermo de Castellnou, rector de San Vicente de Monesma, entrega en enfiteusis a Bernardo 

del Esparver, a su madre y a su mujer el cabomaso de na Balaguera, en el término de Monesma. 

ACL, FR, perg. 968.  

Noverint universi quod ego, Guillelmus de Castronovo, prior ecclesie Sancti Vincencii 

de Monesma, consulte et de certa sciencia, dono ad tributum et in infiteosim vobis 

Bernardo de l‘Esparaver et Elicsende, matri vestre, et Sibilie, uxoris vestre, vicinos de 

Monesma, quoddam capudmansum dicte ecclesie, situatum in termino de Monesma, 

in locho ubi dicitur a Vila Franqua, vocatum capudmansum de na Balagera, quod 

tenere solebat dicta na Balagera pro dicta ecclesia de Monesma, cum terris, vineis et 

aliis possessionibus ad dictum capudmansum pertinentibus et pertinere debentibus, 

quoquo modo, ut inferius expecificantur et confrontatur, et aliis sic quod sunt.  

Tale videlicet modo et condicione dono vobis, dictis aquisitoribus, dictum 

capudmansum cum pertinencis et possesionibus ejusdem et in dicto capudmanso 

situatis, quod facere teneamini estançam continuam et ressidenciam personalem, et 

sitis homines solidi et vasalli dicte ecclesie et mei et successorum meorum, et faciatis et 

facere teneamini predicte ecclesie et successoribus meis, racione dicte donacionis, 

756 

jovam, carrigium, firmam juris et omnia alia servicia que predicto capudmanso facere 

debet et consueverunt dicte ecclesie Sancti Vincençii per possessores seu detentores 

ejusdem. Et faciatis etiam et façere teneamini, vos et qui dictum capudmansum post 

vos tenebunt, pro tributo et annua pensione, mihi et successoribus meis, annuatim in 

festo Sancti Michaelis mensis septembris, tres solidos monete jaccensium, et non 

possitis eligere ne eligatis pro dicto capudmanso possessionibus et pertinenciis 

ejusdem alium dominum vel patronum nisi […] dictam ecclesiam Sancti Vincençii et 

rectores ejusdem.  

Et nos, Bernardus de l‘Esparaver et Elicsendis, mater ejus, et Sibilia, aquisitores jam 

dicti, donativum predictum a vobis dicto domino rectore [g…] recipimus et 

promitimus et convenimus omnia supradicta atendere et complere, et in nullo contra 

façere vel venire palam vel oculte.   

Confrontatur  autem dictum capudmansum de prima parte cum via publica et de 

secunda cum terra Pascualis de Vilafrancha, de tercia parte cum ortis dicti capudmansi. 

Sicut a predictis afrontacionibus includitur et terminatur, sic ego, dictus Guillelmus de 

Castronovo, rector ecclesie Sancti Vincençii de Monesma, dono vobis supradictis et 

vestris dictum capudmansum sub condicionibus supradictis, cum introitibus et 

exitibus, cum omnibus arboribus in eodem plantatis et plantandis cujuscumque generis 

vel speciey sint, et cum omnibus suis melioramentis et universsis suis pertinenciis, 

renuncians illi juri quod [dicitur … facta inter]est revocari, et omni alii juri tam 

canonicho quam civili.  

Quod est actum in die Omnium Sanctorum, anno Domini Mº CCº LXXXº. Sig[+]num 

Guillelmi de Castronovo, rectoris ecclesie de Monesma, donatoris supradicti. 

Sig[+]num Bernardi de L‘Esparaver, sig[+]num Elicsendis, matris ejusdem, sig[+]num 

Sibilie, aquisitorum et receptorum predictorum, qui hoc concedimus et firmamus, 

testesque firmare rogavimus: sig[+]num Petri del Pou, sig[+]num […] de Colls, 

testium.  

Ego Stephanus de Turri, notarius publicus de Monesma, prout in protocollo non 

cancellato olim Petri de La Vayll, presbiteri et notarii publici ejusdem ville, inveni ita 

fideliter, per ordinem examplarii scripsi et publicam formam redigi, cum literis 

superpositis in IIª linea ubi dicitur ―uxoris mee‖ et meum sig[+]num feci. 
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65 1281, marzo, 21   

Arnaldo de Cancer, escudero, vende a Pedro de Santaliestra y su mujer, habitantes en Graus, 

una tierra en Las Cuestas de Cancer a cambio de 12 sueldos, además del pago de la novena de la 

cosecha. 

AHN, San Victorián, carp. 773, nº 8. 

Noverint universsi quod ego, Arnaldus de Cancerch, scutiffer, per me et omnes meos, 

vendo ac trado, cum hoc publico instrumento perpetue valituro, vobis, Petro 

Sentaliestra uxorique vestre, Sancie, habitantibus in Gradibus, et vestris omnibus 

inperpetuum, quandam terram quam habeo termino de Cancerch, loco qui dicitur a las 

Costas, que confrontatur ab una parte in terra Dominici don Julian, ex alia in terra 

Martini de Cancerch, ex tercia in terra Petri de la Torre, ex quarta in torrente. Quantum 

dicte affrontaciones ambiunt et includunt, sic vendo ac trado dictam terram vobis et 

vestris, ut dictum est, pro duodecim solidos denarios bone monete jaccensium precio, 

aliala et paccamento, de quo vobiscum amicabiliter [con…] fui, quas omnes a vobis […] 

habui et recepi in posse meo, plenarie et potenter, et ex quibus vestri bene paccatus fui, 

mee voluntati, renuncians omni excepcioni non receptorum denarios et doli. Quam 

terram ab integro de mee meorumque jure posse, tenendone, proprietate, possessione 

personaliter eycio et extraho, cum introytibus, exitibus, pertinenciis et melioramentis 

suis omnibus ibidem factis vel faciendis, de celo usque in abissum, ac eandem in 

vestrum vestrorum jus, posse, dominium, tenendonem, proprietatem, possessionem 

simplicemque ac corporalem, transfero, pono et mito ad habendum, tenendum, 

possidendum, expletandum, dandum, vendendum, inpignorandum, alienandum et 

faciendum omnes vestras vestorumque voluntates perpetuo, in pace et sine mala vice, 

francham et liberam, faciendo tamen annuatim ac ducendo nonam partem omnium 

fructuum qui inde exierint castri de Cancerchc. Et dictam novenam sic faciendo ac 

ducendo, convenio, bone fide, facere bona et legaliter [gr…ina] […] meis propriis 

expenssis de dicta vendicione contra omnes personas removentes, sicut melius et 

utilius […] dici, scribi  intelligi et judicari, vestro vestrorumque comodo ac salvamento. 

Et ad majorem vestram securitatem dono vobis fidanciam que dictam terram faciat 

vobis et vestris, ita haberi, possideri et explectari perpetuo in pace et sine mla voce, 

dictam novenam faciendo ut dictum est, Raymundum de Castro, stante in Banasona, 

qui libenter fidanciam se concessit, sig[+]num hec scribi rogans.  

Sig[+]num mei dicti Arnaldi de Cancerchc, qui de gracia et precio predicto, universsa 

predicta et singula dando, et concedo fidanciam, et testes hec scribi rogo.  

Quod est actum XIIº kalendas aprilis, anno Domini Mº CCº LXXXº. Hujus rey testes 

sunt Petrus Lomberres, stans in Gradibus, et Domingo don Pere Just, comorans in